Bulla do papa Julio III

1554 — Julho 6

Julius episcopus servus servorum Dei Charissimo in Christo filio Johanni Portugallie et Algarbiorum Regi Illustri salutem et apostolicam benedictionem Gratie divine premium et humane laudis preconium acquiritur si per seculares principes ecclesiarum prelati presertim pontificali dignitate preediti opportuni favoris presidium et honor debitus impendatur Hodie siquidem ecclesie Sancti Thome tunc ex eo quod antea die videlicet vigesima octava mensis aprilis anni proxime preteriti venerabilis frater noster Bernardus episcopus olim Sancti Thome regimini et administrationi dicte ecclesie cui tunc preerat in manibus nostris sponte et libere cesserat Nosque cessionem ipsam duxeramus admittendam pastoris solatio destitute de persona dilecti filii Gasparis electi Sancti Thome nobis et fratribus nostris ob suorum exigentiam meritorum accepta de fratrum eorundem consilio apostolica auctoritate providimus ipsumque illi in episcopum prefecimus et pastorem curam et administrationem ipsius ecclesie sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur Cum itaque fili charissime sit virtutis opus Dei ministros benigno favore prosequi ac verbis et operibus pro regis eterni gloria venerari Majestatem tuam Regiam rogamus et hortamur attente quatenus eundem Gasparem electum et prefatam ecclesiam sue cure commissam habens pro nostra et apostolice sedis reverentia propensius commendatos in ampliandis et conservandis juribus suis sic eos benigni favoris auxilio prosequaris quod idem Gaspar electus tue Celsitudinis fultus presidio in commisso sibi cure pastoralis officio possit Deo propicio prosperari ac tibi exinde a Deo perennis vite premium et a nobis condigna proveniat actio gratiarum. Datum Rome apud Sanctum Marcum Anno Incarnationis Dominice Millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto pridie Nonas Julii Pontificatus nostri Anno Quinto¹.

¹ ARCH. NAC., Collecç. de Bullas, Maç. 6, num. 34.

Breve do papa Julio III

1554 — Julho 21

Julius Papa III — Ad perpetuam rei memoriam. Romanum decet pontificem providere, ne quod in bonorum favorem inductum extitit, iis qui christianae religionis decorem suis flagitiis deturpare non verentur, delinquendi licentiam, et in delictis patrocinium cum impunitate subministret. Sane charissimus in Christo filius noster Joannes Portugalliae et Algarbiorum Rex illustris nobis nuper exponi fecit, quod cum nonnulli clerici tam in minoribus quam sacris ordinibus constituti et beneficiati, ac aliae tam seculares, quam regulares personae Portugalliae et Algarbiorum regnorum ac aliorum dominiorum ipsius Joannis Regis presertim facinorosi et diversis criminibus obumbrati, ut magis ac liberius in suis delictis insordescent, et suorum delictorum impunitatem diutius consequantur, suosque adversarios molestare valeant, cum primum sibi alicujus delicti seu criminis conscii existunt, aut ex quavis occasione se in causam trahi posse presentiant, suorum ordinariorum ac judicum et officialium eorundem regnorum et dominiorum jurisdictionem declinant, ipsisque ordinariis iudicibus et officialibus per diversa commissiones, litteras et rescripta a nobis et sede apostolica aut illius nuntiis vel legatis per eos obtenta, vel potius extorta, sub certis gravibus in illis expressis censuris et poenis inhiberi, ac commissiones, litteras et rescripta hujusmodi iudicibus extraneis extra regna et dominia praedicta commorantibus delictorum et criminum causas, ac delinquentium eorundem demerita ignorantibus, et ut plurimum eorum adversariis suspectis, ad quos adversarii ipsi pro beneficio justitiae consequendo se commode conferre non audent neque possunt, idque si possint, vel audeant, ab eo tamen, ob nimios labores et expensas in prosecutione causarum hujusmodi, presertim in partibus alienis subeundos et faciendas, causantibus etiam non minus longis, quam periculosis itineribus, et viarum discriminibus, revocantur, committi procurant, quo fit, ut locorum ordinarii, alique iudices predicti eorumque officiales, promotores, et procuratores fiscales clericos et laicos ipsos, etiam enormibus delictis et homicidiis notatos, prout illis incumbit, et justitiae debitum requirit, in-

quirere, coercere et punire, ac ii, quorum interest, illos accusare, et in causam trahere non possunt. Unde clerici et laici prefati in suis malitiis insordescentes suorum delictorum impunitatem vel absolutionem facile consequuntur, et ad delinquendum longe procliviores fiunt, ac a suorum adversariorum petitione indebite liberantur, in non modicum christifidelium scandalum, et justitiae perturbationem, ac status ecclesiastici depressionem, ac quae non ad mala impune agenda, sed ad justitiae adminiculum concedi debent, litterarum apostolicarum abusum. Quare idem Joannes Rex zelo justitiae accensus cupiens omnibus justitiam equa lance ministrari, ac sceleratos quoscumque debitis poenis mulctari, probos vero ab injuriis relevari, per dilectum filium Alfonsum d'Alencastro ejus consobrinum, ac preceptorem maioris militiae Jesu Christi Cisterciensis ordinis, et pro eo ad nos et sedem apostolicam oratorem supplicare fecit, ut in premissis opportune providere de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur qui omnibus praesertim regia dignitate fulgentibus, et justitiae debitum exoptantibus personis favorabiles esse debemus, hujusmodi supplicationibus inclinati, quod de cetero perpetuis futuris temporibus nulli clerici tam in minoribus quam sacris etiam presbiteratus ordinibus constituti seu beneficiati, tam seculares quam quorumvis ordinum regulares personae et laici super criminibus et delictis per eos in regnis et dominiis Joannis Regis hujusmodi hactenus et pro tempore quomodolibet perpetratis, aut rebus ad eos pertinentibus, vel alia quavis occasione, litteras etiam in forma brevis, aut rescripta à nobis et romanis pontificibus pro tempore existentibus, aut dicta sede vel illius legatis seu nuntiis pro tempore existentibus ad alios quam in regnis et dominiis Joannis Regis hujusmodi commorantes judices et personas directa in prima seu alia quacunqu instantia etiam nunc mota et indecisa pendente, etiam cum presentium litterarum speciali et specifica mentione, ac expressa derogatione ex quavis causa etiam per viam gravaminis et appellationis impetrare possint, et si illa quandoque impetraverint, ac eisdem extraneis judicibus communiter vel divisim committi obtinuerint, locorum ordinarii eorumque officiales, promotores et procuratores fiscales, ac quomodolibet in causis ipsis interesse habentes, ac judices et quaecumque aliae personae regnorum et dominiorum Joannis Regis hujusmodi eisdem commissionibus et rescriptis ac in eis apposisis clausulis, necnon earum vigore seu pretextu emanatis inhibitionibus, citationibus, decretis, mandatis, censuris et poenis, ac sententiis exinde subsecutis (nisi commissiones et rescripta hujusmodi super

supplicationibus manu nostra propria, vel romanis pontificis pro tempore existentis, et cum clausula motus proprii signatis expedita fuerint) obedire vel acquiescere minimè teneantur, nec ad id obligati existant quinimo praefati ordinarii, officiales, promotores, procuratores, iudices regnorum et dominiorum Joannis Regis hujusmodi, commissionibus et rescriptis, ac exinde subsecutis citationibus, inhibitionibus, decretis, mandatis, censuris et aliis executionibus praedictis non obstantibus, contra clericos et laicos ac alias personas hujusmodi super quibuscunque criminibus et delictis per eos perpetratis, ac bonis et rebus ad eos pertinentibus et actionibus sibi competentibus, necnon causis et litibus contra eos quomodolibet motis inquirere, et per inquisitionem, vel accusationem, aut ex mero officio ac alias juxta formam juris procedere, eosque quos deliquisse repererint, debitis animadversionibus coercere, punire, ac carceribus mancipare, causasque et lites ipsas audire, cognoscere et decidere, insontes absolvere, aliaque in illis necessaria et opportuna facere et exequi libere et licite valeant, in omnibus et per omnia perinde ac si litterae, commissiones et rescripta hujusmodi nullatenus emanassent, aut illis nominatim et expresse directa fuissent auctoritate apostolica tenore presentium, ex certa nostra scientia, statuimus et ordinamus. Ac omnes et singulas tam criminalium quam civilium, ac etiam mixtarum causarum hujusmodi commissiones et rescripta, ac alias etiam gratiae litteras apostolicas contra presentium tenorem a nobis et sede apostolica pro tempore emanata, necnon citationes, processus, executiones et sententias exinde subsecutas, ac excommunicationis et alias censuras et poenas promulgatas, sequestraque et interdicta quomodolibet apposita nullius roboris vel momenti fore et esse, ac eisdem ordinarios, officiales, procuratores, et alios iudices, ac quomodolibet interesse habentes citationibus, inhibitionibus, decretis, sententiis, mandatis et aliis executionibus per eosdem iudices extraneos, ut praefertur, pro tempore factis obedire, deferre, vel acquiescere nullatenus debere, ipsasque presentes ex quavis causa de surreptionis vel obreptionis vitio, seu nostrae intentionis defectu notari vel impugnari nullatenus posse, ac sub quibusvis etiam illarum totum tenorem inserentibus revocationibus, suspensionibus, limitationibus, aut aliis eis in toto vel in parte derogantibus vel obviantibus dispositionibus, etiam a nobis seu romano pontifice pro tempore existente, seu dicta sede, vel illius legatis quomodolibet pro tempore emanatis nullatenus comprehensas, sed semper ab illis prorsus exceptas, et quotiens emanabunt totiens in pristinum et validum statum

restitutas, repositas et plenarie reintegratas esse et censeri, ipsisque presentibus nullatenus derogari posse Sicque per quoscumque quavis auctoritate fungentes iudices et commissarios, etiam causarum Palatii Apostolici audictores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate iudicari, interpretari, atque decidi debere, ac si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari, irritum et inane decernimus. Non obstantibus premissis, et apostolicis, ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, necnon statutis et consuetudinibus, etiam juramento confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque indultis et litteris apostolicis, etiam conservatoriis quibusvis universitatibus, ecclesiis, monasteriis, locis, militiis et ordinibus, eorumque superioribus et personis ac quibusvis aliis sub quibuscunque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis etiam irritantibus, et alias quomodolibet etiam iteratis vicibus concessis approbatis et innovatis. Quibus omnibus etiam si in eis caveatur expresse quod illis nullatenus aut non nisi sub certis modo et forma in eis expressis derogari possit, illorum veriores tenores ac si de verbo ad verbum inserti forent, presentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice duntaxat harum serie specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscunque. Et quia difficile foret easdem presentes litteras ad singula queque loca, in quibus expediens fuerit, deferri; volumus et eadem apostolica auctoritate decernimus, quod illarum transumptis manu alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo alicujus personae in dignitate ecclesiastica constitutae seu curiae ecclesiasticae munitis eadem prorsus fides in iudicio et extra ubilibet adhibeatur, que eisdem presentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae. Datum Romae apud Sanctum Marcum sub Annullo Piscatoris die XXI julii M.D.LIII. Pontificatus Nostri Anno Quinto¹.

¹ ARCH. NAC., Collecç. de Bullas, Maç. 9, num. 12.

Carta d'el-Rei ao commendador-mór**1554—Julho 30**

Comendador mor sobrinho amigo. Eu ElRey vos envio muito saudar como aquelle que muito amo. O Doctor Antonio Lopes se torna ora pera essa corte e leva feitas as diligencias necessarias a demanda da dizima do pescado de Ribatejo como vereis e vos elle dira. E porque eu por se elle hir desta terra da maneira que se foi e vos tendes sabido me não parece cousa devida procurar elle em minhas causas, vos encomendo muito que deis nisso tal ordem como o dito Antonio Lopes não faça mais d aqui em diante, e somente solicitara esta da dizima do pescado de Ribatejo pello conhecimento que ja tem della; e porque sabendo elle da maneira que eu isto ordeno podera ser causa de se esfriar no que compre a bem da dita demanda, tomareis para isso algum achaque, com que não receba escandalo, e porem sera de maneira que o dito Antonio Lopes não solicite mais demanda algũa que em meu nome se faça senão esta da dizima do pescado pela rezão que acima digo.